Дело № 5-1103-1703/2024
УИД 86MS0014-01-2024-008565-38

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

город Когалым                                                                              21 ноября 2024 года

И. о. мирового судьи судебного участка №3 Когалымского судебного района Ханты – Мансийского автономного округа – Югры мировой судья судебного участка № 1 Когалымского судебного района Ханты – Мансийского автономного округа – Югры Олькова Н.В. (Ханты – Мансийский автономный округ – Югра г.Когалым ул.Мира д. 24),
рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении Эркаева Сидикжона Хамиджоновича, *, ранее привлекавшегося к административной ответственности, привлекаемого к административной ответственности по ч.4 ст.12.15 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

30.08.2024 г. в 09 час. 30 мин. на 73 км автодороги Сургут-Когалым водитель Эркаева С.Х., управляя транспортным средством *, государственные регистрационные знаки * совершил обгон транспортного средства *государственные регистрационные знаки * в нарушение дорожной разметки 1.1 (сплошная линия), сопряженный с выездом  на полосу вечного движения и возвратом  на ранее занимаемую полосу в зоне действия дорожной разметки 1.1, за исключением ч. 3 ст. 12.15 КоАП РФ, чем нарушил п.1.3, п. 9.1.1 ПДД РФ.
Эркаев С.Х. при рассмотрении дела вину признал частично и пояснил, что выехал одним колесом на сплошную полосу, чтобы избежать столкновение с впередиидущим транспортным средством, при этом на полосу встречного движения он не выезжал.
Мировой судья, заслушав Эркаева С.Х., исследовав материалы дела об административном правонарушении: протокол 86 ХМ 632564 об административном правонарушении от 30.08.2024 г., в котором изложены обстоятельства совершения Эркаевым С.Х. административного правонарушения, с данным протоколом он был ознакомлен, ему разъяснены права, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ и ст.51 Конституции РФ; схему места административного правонарушения от 30.08.2024 с которой Эркаев С.Х. ознакомлен; письменное объяснение Эркаева С.Х. от 30.08.2024; письменное объяснение К.А.А. от 30.08.2024; копию водительского удостоверения на имя Эркаева С.Х.; копию свидетельства о регистрации ТС; рапорт ИДПС ОРДПС ОГИБДД ОМВД России по Сургутскому району от 30.08.2024; копию постановления 18810586240614117998 по делу об административном правонарушении от 14.06.2024; сведения административной практики ОГИБДД ОМВД России по Сургутскому району в отношении Эркаева С.Х.; схему дислокации дорожных знаков и разметки, а также представленный по запросу мирового судьи  ответ начальника отдела Госавтоинспекции ОМВД России по Сургутскому району согласно которому, отдел Госавтоинспекции Отдела Министерства внутренних дела Российской Федерации по Сургутскому району не располагает видеозаписью момента нарушения Правил дорожного движения со стороны гражданина Эркаева С.Х. от 30.08.2024, поскольку срок хранения видеозаписи в настоящее время истек. Хранение видеоинформации, полученной с использованием носимых и установленных в патрульных автомобилях видеорегистраторов осуществляется на основании Наставления по организации деятельности дорожно-патрульной службы Государственной инспекции безопасности дорожного движения Министерства внутренних дел Российской Федерации, утвержденной приказом МВД России от 30.09.2022 №725дсп. Срок хранения видеозаписи составляет 30 суток, приходит к следующему.
Достоверность и допустимость перечисленных выше доказательств сомнений не вызывают, поскольку они нашли свое объективное подтверждение в ходе рассмотрения дела, получены с соблюдением требований КоАП РФ.
Согласно п. 1.3 Правил дорожного движения Российской Федерации (утв. постановлением Совета Министров - Правительства РФ от 23 октября 1993 г. №1090), водители, являясь участниками дорожного движения, обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков.
В соответствии с п. 9.1.1 указанных Правил, на любых дорогах с двусторонним движением запрещается движение по полосе, предназначенной для встречного движения, если она отделена трамвайными путями, разделительной полосой, разметкой 1.1, 1.3 или разметкой 1.11, прерывистая линия которой расположена слева.
Проанализировав и оценив в совокупности, изложенные выше доказательства, мировой судья приходит к выводу, что вина Эркаева С.Х. установлена и доказана и его действия правильно квалифицированы по ч. 4 ст.12.15 КоАП РФ, а именно выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 настоящей статьи.
Обстоятельств, исключающих производство по делу, не имеется.
Довод Эркаева С.Х. о том, что он наехал одним колесом на сплошную линию разметки во избежание столкновения с впереди движущемся транспортным средством и на полосу встречного движения не выезжал опровергаются имеющимися в материалах дела объяснениями свидетеля К.А.А. от 30.08.2024, из которого усматривается, что 30.08.2024 он управлял транспортным средством * государственные регистрационные знаки *, и увидел как транспортное средство *, государственные регистрационные знаки * совершило обгон его транспортного средства, выехало на полосу предназначенную для встречного движения, в  зоне действия дорожной разметки 1.3, 9.1.1.
Кроме того, Эркаев С.Х., являясь водителем, в соответствии с п. 9.10 Правил дорожного движения, должен был соблюдать такую дистанцию до движущегося впереди транспортного средства, которая позволила бы избежать столкновения, а также необходимый боковой интервал, обеспечивающий безопасность движения.
Обстоятельств, смягчающих административную ответственность, предусмотренных ст. 4.2 КоАП РФ мировым судьей не установлено.
К отягчающему административную ответственность обстоятельству в соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ мировой судья относит повторное совершение однородного административного правонарушения.
При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер правонарушения, личность нарушителя, повышенную общественную опасность совершенного административного правонарушения на транспорте и считает возможным назначить Эркаеву С.Х. наказание в виде административного штрафа.
Руководствуясь ст. ст. 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Эркаева Сидикжона Хамиджоновича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст.12.15 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей.
На основании ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3 - 1.3-3 и 1.4 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
При уплате административного штрафа лицом, привлеченным к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного главой 12 настоящего Кодекса, за исключением административных правонарушений, предусмотренных частью 1.1 статьи 12.1, частями 2 и 4 статьи 12.7, статьей 12.8, частями 6 и 7 статьи 12.9, статьей 12.10, частью 3 статьи 12.12, частью 5 статьи 12.15, частью 3.1 статьи 12.16, статьями 12.24, 12.26, частью 3 статьи 12.27 настоящего Кодекса, не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа. В случае, если копия постановления о назначении административного штрафа, направленная лицу, привлеченному к административной ответственности, по почте заказным почтовым отправлением, поступила в его адрес после истечения двадцати дней со дня вынесения такого постановления, указанный срок подлежит восстановлению судьей, органом, должностным лицом, вынесшими такое постановление, по ходатайству лица, привлеченного к административной ответственности. Определение об отклонении указанного ходатайства может быть обжаловано в соответствии с правилами, установленными главой 30 настоящего Кодекса. В случае, если исполнение постановления о назначении административного штрафа было отсрочено либо рассрочено судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление, административный штраф уплачивается в полном размере.
Банковские реквизиты для перечисления штрафа: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (УМВД России по ХМАО – Югре) ИНН 8601010390 КПП 860101001 Код ОКТМО 71871000 номер счета получателя платежа 03100643000000018700 в РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре г. Ханты-Мансийск лицевой счет 04871342940 БИК 007162163 Кор./сч. 40102810245370000007 КБК 18811601123010001140 УИН 18810486240740018426.
Квитанцию об уплате административного штрафа необходимо предоставить в судебный участок № 3 Когалымского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры по адресу: ул. Мира д. 24 г. Когалым Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, не позднее дня, следующего за истечением срока добровольной уплаты штрафа, во избежание направления документов о принудительном исполнении постановления.
Вещественное доказательство по делу DVD-диск хранить при материалах дела.
Постановление может быть обжаловано в порядке и сроки, установленные статьями 30.1, 30.2, 30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях путем подачи жалобы мировому судье или в Когалымский городской суд Ханты – Мансийского автономного округа – Югры в течение 10 дней со дня вручения, получения копии постановления.

Мировой судья   							 Н.В. Олькова
2